2023年7月20日印刷	 第50巻　第1号
	 2023年7月25日発行
	 編集発行人	 獨協医学会
	 	 	 吉田　謙一郎
	 発　行　所	 獨協医学会
	 	 	 	 〒321−0293	栃木県下都賀郡壬生町北小林880番地
	 	 	 	 獨協医学会
	 	 	 	 Tel（0282）87−2484
	 製　　　作	 教　文　堂
	 	 	 	 〒162−0804	東京都新宿区中里町27
	 	 	 	 Tel（03）3260−6136

編 集 後 記
昨年度より和文誌として独立しました，Dokkyo	Journal	of
Medical	Sciences	（DJMS）のVol.	50,	No.	1をお届けいたしま
す．本号には総説 5編，原著論文 4編の計 9編が掲載されて
おります．ご投稿いただいた著者の先生方に，深く感謝申し
上げます．また，平素より獨協医学会の活動にご理解いただ
き，多大なるご支援を賜っております関係各位，ならびに会員
の皆様には，心より御礼申し上げます．
さて，本会の運営に関しまして今年度より変更となった点が
ございますので，この場を借りてお知らせいたします．まず 1
点目として，今年度より年会費を年額 10,000 円に，DJMSへ
の掲載料を一律 50,000 円へと値上げいたしました．これらの
変更は，本会の適正な運営および，運営委員会での議論を経
て決定した「Dokkyo	Medical	Journal	（DKMJ）のPubMed
掲載，Impact	Factor の取得」を目指し，DKMJの Journal と
しての質を向上させていくために必要不可欠なものとなってお
ります．物価高騰により普段の生活でも負担増となっている状
況ですが，何卒ご理解いただきますようお願いいたします．
2点目は，獨協医学会の会員区分として新たに「学生会員」

が設けられ，本学の医学部生全員が学生会員となりましたの
でお知らせいたします．これまで本会学術集会に参加する際，
その立ち位置が曖昧であった学生を正式に学生会員とするこ
とで，立ち位置を明確にするとともに，医学研究実習や医学
研究室配属などを通じた学生の研究成果を発表する場として，
本会学術集会やDKMJ，DJMSを積極的に活用してもらうこ
とを目指したものです．なお，学生会員の年会費は「卒業時ま
で無料」となっておりますことを申し添えます．
お知らせに続きまして，DJMS	Vol.	50,	No.	1 の内容につい

て少しご紹介いたします．本号掲載の総説 5編は『医療と人
工知能（AI）：現在と未来』と題した，全 10編の総説からな
る特集の前半部分（前編）にあたるものです．身近なAI技術
として，世間ではChatGPTの登場に注目が集まっており，皆
様も一度はその名を耳にされていると思います．我々の生活に

大きな影響を与えつつあるAI技術に関して，その定義や歴史，
医療分野における現状や問題点，種々の診療領域におけるAI
利用の実際など，多岐にわたる情報が得られるよう企画され
た特集となっておりますので，次号の後半部分（後編）5編と
併せて是非お楽しみください．
最後に，最近私個人に起こった嬉しい出来事を1つ紹介し

たいと思います．私は 2021 年より，主に本学教職員の発熱時
や新型コロナウイルス感染症の疑いがある場合の対応窓口業
務を担当して参りました．特に 2022 年前半の新型コロナ感染
拡大第 7波のあたりにかけては対応件数がとても多く，当時
のルールの厳しさから時折嫌な顔をされながらも，ただがむ
しゃらに学内での感染拡大を防ぐことだけを考えて業務にあ
たっておりました．中には電話やメールでのみ対応をしただけ
という方も複数いらっしゃいます．そんな中，先日とある説明
会を開いた際，コロナ対応はしていたけれど，一度もお目にか
かる機会が無かった先生が参加されていました．実はその先
生は，私が発した協力要請に応えるために参加してくださっ
ていたのでした．その先生は，説明会での何気ないやり取り
の中で，私のコロナ対応に感謝してくださっていたこと，また，
お世話になった人からの要請に応えないわけにはいかない，と
いう主旨のお話しをしてくださいました．業務は一時期（精神
的にも肉体的にも）本当にしんどいものでしたが，顔も見たこ
とのない方がこんな風に思ってくださっていたことを知り，こ
のお話しが聞けた瞬間全てが報われたように感じ，とても嬉し
い気持ちになりました．そして，このような経験を学生へ伝え，
なんらかの形で人間性の教育へと役立てたいと考えておりま
す．5月 8日をもって新型コロナウイルス感染症が，感染症法
に基づく5類感染症に変更され，世の中でも本学の中でも終
息ムードが漂っているようですが，まだまだ油断はできないよ
うに感じております．会員の皆様，本誌の読者の皆様におか
れましては，十分に体調管理を行い，健やかにお過ごしいた
だければと思っております．	 （奥田竜也）

獨協医学会
　　　　会　長　　吉田　謙一郎（獨協医科大学	学長）

運 営 委 員
矢澤　卓也＊1 神作　憲司＊2 井上　健一 井原　　裕 今高　城治
奥田　竜也 黒須　　明 桑島　成子 志水　太郎 鈴木　圭輔
豊田　　茂 長田　伝重 春山　康夫 増田　道明 松島　久雄
松島　博之 宮本　智之 宮本　雅之 安士　正裕 山口　重樹
和氣　晃司 渡邉菜穂美

	 ＊1…委員長　＊2…副委員長

Dokkyo	Journal	of	Medical	Sciences	編集委員
今高　城治＊ 神作　憲司 志水　太郎 鈴木　圭輔 豊田　　茂
増田　道明 宮本　智之 宮本　雅之 安士　正裕 山口　重樹

＊…DJMS編集長

Dokkyo	Journal	of	Medical	Sciences	編集事務員
松本智恵子